RESOLUÇÃO Nº 02/2025 - CS.

EMENTA: Designa os membros das Câmaras de Assessoramento e
Avaliação da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia –
FACEPE para o biênio 2025-2027.

O CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO – FACEPE, na qualidade de órgão colegiado máximo de caráter deliberativo, em
conformidade com o disposto no artigo 6º, § 2º, da Lei nº 10.401, de 26 de dezembro de 1989 e alterações,
e tendo em vista o disposto no artigo 17, VII do seu Estatuto, nos termos do Anexo Único do Decreto
Estadual nº 44.270, de 30 de março de 2017,

CONSIDERANDO a previsão do art. 32, §1º do Estatuto da FACEPE, que determina a composição das
Câmaras de Fomento Científico e Tecnológico e a Câmara de Incentivo à Inovação por pesquisadores ativos
nas diversas áreas do saber e da Inovação Tecnológica, designados por Resolução do Conselho Superior,
com mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução;

RESOLVE, editar a presente Resolução do Conselho Superior da FACEPE, nos termos das disposições e
determinações abaixo:

Art. 1º. Ficam designados os membros relacionados no Anexo Único desta Resolução para comporem as
Câmaras de Assessoramento e Avaliação da FACEPE, para  o cumprimento do mandato referente ao período
de 01/11/2025 a 31/10/2027.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de
Pernambuco.

Recife, data de assinatura eletrônica.

Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro
Presidente do Conselho Superior da FACEPE

Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 02/2025

GOVPE - Resolução Normativa n° 02/2025 - CS (73874359)         SEI 0040500007.003311/2025-65 / pg. 1

Ciências Agrárias Instituição Recondução
Alexandre Carneiro Leão de Mello UFRPE Sim
Ana Dolores Santiago de Freitas UFRPE Sim
Giselle Gomes Monteiro Fracetto UFRPE Sim
Mário Adriano Ávila Queiroz UNIVASF Sim
Mateus Matiuzzi da Costa UNIVASF Sim

Ciências Exatas Instituição Recondução
Ana Paula Silveira Paim UFPE Sim
Fernanda De Bastiani UFPE Não
Fernando Roberto de Luna Parisio
Filho

UFPE Não

Tsang Ing Ren UFPE Sim

Ciências Humanas e Sociais Instituição Recondução
Cibele Maria Lima Rodrigues FUNDAJ Não
Gustavo Ferreira Santos UNICAP Sim
Monica Lopes Folena Araújo UFRPE Não
Rodrigo Octavio D'Azevedo Carreiro UFPE Não
Sirius Oliveira Souza UNIVASF Não
Ciências da Saúde Instituição Recondução
Armele de Fátima Dornelas de
Andrade

UFPE Sim

Fabrício Oliveira Souto UFPE/CAA Sim
Leila Bastos Leal UFPE Sim
Maria do Carmo Alves de Lima UFPE Sim
Sandra Lucia Dantas de Moraes UPE Não

Engenharias Instituição Recondução
Fabrício Bradaschia UFPE Não
Gloria Maria Vinhas UFPE Sim
Jaime Joaquim da Silva Pereira
Cabral

UPE Não

José Ângelo Peixoto da Costa IFPE Não

Ciências Biológicas Instituição Recondução
Cibele Cardoso de Castro UFAPE Não
Julliana Ribeiro Alves dos Santos UPE Não
Luydson Richardson Silva
Vasconcelos

CPqAM Sim

Tatiana Souza Porto UFRPE Sim
Thiago Henrique Napoleão UFPE Sim

Inovação Instituição Recondução
César França UFRPE Sim
Conceição Moraes SEBRAE Sim
Geraldo Moura CPRH/UFRPE Sim
Henrique Steinberg SOFTEX Sim
Juliana Santos UFRPE Sim
Pettrus Nascimento ProlEduca Sim

GOVPE - Resolução Normativa n° 02/2025 - CS (73874359)         SEI 0040500007.003311/2025-65 / pg. 2

Bárbara Figueirêdo UPE Não
Claudio Abreu CETENE Não
Denise Clementino UFPE Não
Mônica Felts UFPE Não

Documento assinado eletronicamente por Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro, em
25/09/2025, às 16:39, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
73874359 e o código CRC 687DC7AA.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PE
Rua Benfica, 150,  - Bairro Madalena, Recife/PE - CEP 50720-001, Telefone: (81) 3181-

4600, www.facepe.br

GOVPE - Resolução Normativa n° 02/2025 - CS (73874359)         SEI 0040500007.003311/2025-65 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Poder ExecutivoAno CII • Nº 179 Recife, 27 de setembro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECN
OLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - FA

CEPE
EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2025. Estabelece o Manual d
e Utilização de Recursos e Prestação de Contas referente ao apo
io financeiro concedido pela FACEPE às propostas de natureza c
ientífica,  tecnológica  e  de  inovação. EXTRATO  DE
RESOLUÇÃO Nº 02/2025. Designa os membros das Câmaras d
e Assessoramento e Avaliação da Fundação de Amparo à Ciênci
a e Tecnologia – FACEPE para o biênio 2025-2027. O inteiro teor
destas Resoluções encontra-se no endereço eletrônico http://ww
w.facepe.br. Maria Fernanda Pimentel Avelar - Diretora Presid
ente

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
5L2AI1KLS0-N1L6RU6XBE-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=5L2AI1KLS0-N1L6RU6XBE-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 179 Recife, 27 de setembro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

	GOVPE - Resolução Normativa n° 02/2025 - CS (73874359)